CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a implementação de sistema de monitoramento de trânsito
integrado nas vias públicas de maior circulação de veículos no Município de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
O sistema de monitoramento eletrônico OCR (Reconhecimento de

Caracteres Óticos) começou a operar nas rodovias paulistas para detectar os
veículos com licenciamento vencido, bloqueio, roubados ou furtados. O sistema de
banco de dados está interligado entre o Departamento de Estradas de Rodagem
(DER) e outros órgãos estaduais, permitindo assim que a informação sobre um
veículo tenha sua comunicação em tempo real para a base da Polícia Rodoviária
mais próxima.

Na cidade de São Paulo, os radares inteligentes funcionam de maneira
similar ao sistema de fiscalização das rodovias paulistas. Neste caso, o
monitoramento de trânsito age de forma integrada com a Polícia Militar e tem o
objetivo de monitorar e auxiliar a identificação de veículos furtados e roubados
através das câmeras dos radares, os quais fazem a leitura das placas dos veículos
e verificam por meio do sistema de dados dos órgãos de segurança pública, se
existem irregularidades. Logo o policial recebe as informações via terminal móvel de
dados da própria viatura para que possa agir de forma rápida e eficiente.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias na segurança para a
população, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a
implementação de sistema de monitoramento de trânsito integrado nas vias públicas
de maior circulação de veículos no município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 09 de março de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 452/2022
10/03/2022 - 08:05
IND 323/2022